R E Q U E R I M E N T O  Nº. 699
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/6/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Rua Prof. Amaro Alves de Almeida, localizada no Jardim Peabiru, apresenta mão dupla de direção e frequente movimentação de veículos e pedestres;

Considerando que os moradores da referida via pública insistem que essa se torne mão única de direção;

Considerando que já foi apresentado requerimento            nº. 621, na Sessão Ordinária de 06/08/2012, referente a esse pedido e, a resposta foi encaminhada informando que a Secretaria competente abriria estudos técnicos no local,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENGº. SILVIO VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, elabore estudos e informe sobre a viabilidade de adoção de sentido único de direção de trânsito na via pública supracitada, visando minimizar os riscos de colisão de veículos, bem como a possibilidade de acidentes envolvendo pedestres na destacada localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de junho de 2013.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
ACT/lcacg